— 1 —

西安建筑科技大学处室文件

西建大学工〔2019〕1 号

关于辅导员、班主任年度考核及评优的通知

各学院：

为进一步加强辅导员、班主任队伍建设，确保各项工作落到

实处，提高我校学生工作的总体质量和水平，根据《西安建筑科

技大学辅导员工作考核办法》（西建大学工〔2006〕2 号）和《西

安建筑科技大学班主任工作考核办法》（西建大学工〔2006〕3

号），学生工作部（处）决定对辅导员、班主任进行年度考核、

评优。现将有关事项通知如下：

一、考核对象

2018 年在岗的专兼职辅导员和本科生班主任。

— 2 —

二、考核原则

坚持定量考核与定性考核相结合、日常考核与集中考核相结

合、自我考核与组织考核相结合的原则，考核过程力求公开、公

平、公正，注重实效。凡本年度获得与辅导员工作相关的省部级

以上荣誉者，经学院同意，可单独申报，不占学院名额。

建筑设备科学与工程学院、资源工程学院、公共管理学院、

化学与化工学院四个学院辅导员、班主任考核在现学院进行。

三、班主任的考核

班主任工作情况的考核，以《西安建筑科技大学班主任工作

条例》规定的主要职责、具体要求及工作绩效等为依据。具体操

作依据《西安建筑科技大学班主任工作考核办法》进行。

班主任考核结果分为优秀、称职、基本称职、不称职四个等

级。优秀班主任的比例按 10%进行评选，由学院考核小组根据班

主任本年度工作实际表现，结合本人总结、自评、学生评议情况，

提出考评意见，并将考评结果报学生工作部（处）审核、备案。

四、辅导员的考核

（一）考核内容及计分办法

根据《辅导员工作条例》，对照辅导员工作职责，从学生思

想教育、党建工作、日常管理、学风建设、理论研究等方面对辅

导员工作情况进行综合考核。（具体内容见量化考核表）

考核总评得分＝自评得分×10％＋考核得分×90％

（二）考核程序及方式

1.辅导员的考核实行学生工作部（处）、各学院党委（党总

— 3 —

支）两级共同考核，以学院考核为主的方式进行。

2.学院成立辅导员工作考核小组，由学院党委（党总支）主

管学生工作的领导具体负责此项工作。考核中应征求班主任、任

课教师和所带学生的意见。

3.辅导员考核程序为：

（1）个人总结：辅导员本人对照工作职责，撰写工作总结，

填写有关考核表，总结本年度的工作成绩及不足。

（2）个人自评：由辅导员向学院辅导员工作考核小组汇报

本年度工作情况，并提供《量化考核表》中所列项目的原始工作

资料。

（3）学生评议：学院辅导员工作考核小组通过座谈会、调

查问卷等形式在辅导员所带学生中就其工作情况进行学生评议。

学生评议面不低于其所带学生的 30%。

（4）学院考核：学院辅导员工作考核小组根据辅导员述职

报告、实际工作表现及学生评议情况，对辅导员的工作进行考核

打分，并结合辅导员自评情况提出学院初评意见，报学生工作部

（处）审核。初评结果分“优秀”、“称职”、“基本称职”、“不称

职”四个等级。学院向学校推荐考核结果为“优秀”的辅导员不

超过学院辅导员总人数的 15%。

（5）学校终评：学生工作部（处）结合日常考核记录，对

学院推荐的“优秀”辅导员《考核表》内容进行核实，并会同有

关部门组织述职答辩，确定最终考核结果。

— 4 —

（三）考评为“优秀”者的基本条件

1.考评成绩名列学院第 1 名，并经学院推荐；

2.在辅导员工作岗位上工作一年以上；

3.勤奋工作，能较好地理解、执行学校学生工作的思路，成

绩突出；

4.能结合学生实际，创造性地开展工作；

5.注重理论学习，能及时开展工作研究，参评当年至少撰写

1 篇有关调研报告或论文。

（四）有下列情况之一者为工作不称职

1.不能按照《辅导员工作条例》履行正常工作职责者；

2.因工作不到位或失职发生严重责任事故者；

3.违反岗位职业道德要求，不能为人师表者；

4.学生评议满意率低于参加评议学生人数的 50%者；

5.参加学校组织的有关活动不足 50%者。

五、工作要求

1.各学院要高度重视辅导员、班主任年度考核和评优工作，

成立考核小组，认真学习辅导员、班主任工作条例和考核办法，

并结合学院实际情况制定出考核评优实施办法。

2.在考核和评优过程中要坚持标准，按照公开、公正、公平

的原则，严格考核、评优的条件和程序。考核和评优要重点关注

辅导员工作业绩以及辅导员、班主任开展日常思想政治教育的情

况、“三贴近”原则的落实情况以及开展工作研究的情况。

— 5 —

3.考核结果及优秀辅导员、班主任的推荐材料，请于 2019

年 1 月 10 日上报学生工作部（处）。

4.辅导员、班主任考核相关表格请各学院到学生工作部（处）

网站下载专区自行下载。

学生工作部（处）

2019 年 1 月 2 日